
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

45 

 

 

10/11/2020 

 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Esame ed approvazione progetto esecutivo lavori di  realizzazione 
nuova recinzione  del Cimitero Comunale. 
 
 
L’anno duemilaventi, addì Dieci del mese di Novembre, alle ore 18.30 nella sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                         

MARAZZI Maurizio 

 

  X 

 

    

   

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale POLIZZI Dott.ssa Concettina. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: Esame ed approvazione progetto esecutivo lavori di  realizzazione 
nuova recinzione  del Cimitero Comunale. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Richiamato il Decreto Ministero dello Sviluppo Economico  del 2 luglio 2020 con cui , in 
attuazione dell’articolo 30 comma 14 –bis del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 è  stato 
assegnato un  contributo di € 19.329,89 in favore dei Comuni con popolazione inferiore a 
mille abitanti  per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile. 

Ritenuto di utilizzare detto contributo  per la realizzazione  della recinzione di parte del 
Cimitero Comunale  interessata dall’intervento di ampliamento, approvato con propria 
deliberazione n. 38/2020  . 

Considerato che l’Amministrazione  intende realizzare una struttura  completata con la posa 
di verde verticale diffuso  a basso consumo idrico , in conformità a quanto richiesto dal 
Decreto Direttoriale  del 1 settembre  2020 
Visto che l’incarico per la predisposizione del progetto esecutivo è stata affidata all’ing. 
Alessio Pesaro che ha progettato l’ampliamento del Cimitero Comunale di cui alla sopra 
citata deliberazione  
Esaminato il progetto presentato e ritenutolo rispondente alle esigenze dell’Amministrazione 
sopra evidenziate oltre che alla vigente normativa in materia. 
Dato atto che le opere da realizzare insistono tutte su beni di proprietà di questo Comune. 
Ritenuto pertanto dovere approvare il progetto esecutivo, redatto dal   Tecnico incaricato ing. 
Pesaro 
Dato atto che lo stesso è composto dei seguenti elaborati: 
 
Relazione generale 

Quadro economico 

Computo metrico  estimativo  

Elenco prezzi  

Capitolato speciale d’appalto 

Schema di contratto 

Piano di manutenzione dell’opera 

Cronoprogramma dei lavori 

Relazione di calcolo delle strutture 

Tabulati di calcolo 

Relazione sui materiali 
Piano di manutenzione delle strutture 

Relazione geotecnica e sulle fondazioni 

Elaborati grafici : 

 TAV01 – planimetria generale 

TAV02 – piante e sezioni della recinzione  
 
Vista il Dlgs. 50/2016; 
Visto il Dlgs 267/2000; 
 
Visti i  pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile  espressi dai Responsabili dei servizi 
interessati ai sensi dell’art. 49 d. lgs 267/2000 
 
Con votazione unanime, 
 
 



 

 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione della nuova recinzione del Cimitero 
Comunale, predisposto  dal tecnico incaricato ing. Alessio Pesaro  e composto dai seguenti 
elaborati costitutivi: 
Relazione generale 

Quadro economico 

Computo metrico  estimativo  

Elenco prezzi  

Capitolato speciale d’appalto 

Schema di contratto 

Piano di manutenzione dell’opera 

Cronoprogramma dei lavori 

Relazione di calcolo delle strutture 

Tabulati di calcolo 

Relazione sui materiali 

Piano di manutenzione delle strutture 
Relazione geotecnica e sulle fondazioni 

Elaborati grafici : 

 TAV01 – planimetria generale 

TAV02 – piante e sezioni della recinzione  
 
2) di approvare l’importo complessivo dell’intervento  di €  19.000,00 così suddiviso  
€  13.650,00 per lavori di cui €  13.000,00 per lavori a base d’asta ed € 650,00 per oneri per 
la sicurezza 
€ 273,00 per  spese RUP, gara e collaudo finale  
€ 2.723,00 per spese tecniche  
€ 108,92  per contributo previdenziale 4% su spese tecniche 
€ 257,06 per imprevisti  
€ 1.365,00 per IVA 10% sui lavori  
€623,02 per IVA 22%  su spese tecniche 
 
3) Di  impegnare la complessiva somma di €   19.000,00 all’intervento 12.09.2.0202 cap  
2910 del B.P.  2020-2022 annualità 2020, dando atto che l’intervento è interamente 
finanziato con il contributo di €  19.329,89 concesso dal Ministero dello Sviluppo Economico 
con D.M. del 2 luglio 2020  
 
4) di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile del Servizio Tecnico 
arch. Vito Pasi 
 
5) Di demandare all’Ufficio Tecnico e all’Ufficio di Ragioneria l’espletamento degli atti inerenti 
e conseguenti alla presente deliberazione; 
 
6) Di dare, altresì, atto che con votazione unanime favorevole, la presente viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 Dlgs 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.C. N.  45  del  10/11/2020. 
 
 
 
 
OGGETTO: Esame ed approvazione progetto esecutivo lavori di  realizzazione nuova 
recinzione  del Cimitero Comunale. 

 

 

 
 
 
 
1) Il sottoscritto Dott. Arch. Vito Pasi  responsabile del servizio tecnico esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della suddetta proposta. 
                                                                      
 
 
                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                     (F.to Dr. Arch. Vito Pasi) 
 
 
 
 
 
 
 
2) Il sottoscritto Segretario Comunale  esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile della suddetta proposta. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (F.to Dott.ssa Polizzi Concettina) 

 
 
 
Torre de’ Negri, addì   10/11/2020 
 

 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 RIBONI Mara POLIZZI Concettina 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

    Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno      26/05/2021                                e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 26/05/2021                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        BELLOMO Daniele 
 
 

 

Nello stesso giorno      26/05/2021                                                  in cui è stato affisso 

all’Albo Pretorio, il presente verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 

X   Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 

 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  10/11/2020                               POLIZZI Concettina 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to RIBONI MARA F.to POLIZZI CONCETTINA 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

     Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno       26/05/2021                           e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì,   26/05/2021                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                  F.to BELLOMO Daniele 
 
 

 

Nello stesso giorno      26/05/2021                               in cui è stato affisso all’Albo 

Pretorio, il presente verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 

del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 

X   Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 

 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,     10/11/2020                        F.to POLIZZI Concettina 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li      26/05/2021                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

            BELLOMO Daniele 

  


